et ipsum super altare majus prout moris et consuetudinis est, adhibitis solemnitatibus in talibus debitis et consuetis posuimus, *Te Deum laudamus* denno decantantes. Deinde in coemeterio Ecclesiae antedictae clero et populo ipsum electum praesentavimus, et ejus electionem fecimus solemniter publicari. Eapropter sanctitati vestrae tam humiliter quam devoto voto unanimi supplicamus, ut ipsum electum nostrum in regem Romanorum paternis vobis amplectentes, munus inunctionis et consecrationis eidem conferendo, de sacrosanctis manibus vestris sacri imperii diadema dignemini loco et tempore favorabiliter imperfiri, ut sciant et intelligant universi, quod posuerit in lucem gentium vos Dominus, et per sanctitatis vestrae arbitrium orbi terre post nubilum exoptata serenitas elucescat. Ceterum ut beatus vestra cognoscat evidentius, vota nostra omnium praesentium in praedictis omnibus et singulis concordasse, ac in petitione huiusmodi existere unanimes et concordantes, praesens electionis nostrae decretum sanctitati vestrae transmittimus, sigillorum nostrorum appensione ex certa nostra scientia roboratum. Dat. apud Frankenford X kal. Novembris anno Domini mcccxiv ».

23. Conceptas alias iisdem verbis litteras ad Pontificem datas a Balduino archiepiscopo Trevirensi repetit Herwartus<sup>1</sup> ex archivi Bavarici autographo exceptas, ex quibus Albertum Argentinensem<sup>2</sup>, et alios<sup>3</sup>, qui pugnantia cum his scribere, emendat, partumque ex hac electione a Ludovico Bavaro Cresareum jus admodum illustrat; de quo Albertinus Mussatus haec tradit<sup>4</sup>: « Vere quidem electionem primitivam a veris imperii electoribus satis idoneam fateri non prohibemur ». His etiam assentitur Joannes Villanus<sup>5</sup>, qui memoratorum litteris electorum Ludovico adherentium nomina recenset. Neque Joannes XXII Ludovici electionem oppugnavit, donec is contra datam fidem vicecomitum Ecclesiastici ordinis hostium, decretoriaque haereses sententia damnatorum, clientelam adversus Sedem Apostolicam suscepit; tum suprema in Ferrarum ditionis Ecclesiasticae urbem jura, adactis sacramento fidei perduellibus Atestinis invasit: ob quae postulatam iudicio, et ob contemptas leges partis ex electione juribus exactoratum visuri sumus.

24. Licet vero Ludovicus pluribus publicis scriptis evulgatis anno mcccxiv<sup>6</sup> et mcccxxxvii<sup>7</sup> contenderit se ante Fridericum Austriacum non modo a majori parte, verum a duobus quoque partibus electorum principum renuntiatum regem Romanorum, atque acerbissime in Joannem dicentem fuisse Ludovicum ipsum discordibus electum suffragis invecus sit; et contenderit, sibi primum in loco ad id designato, contulerit Fri-

<sup>1</sup> Herv. an. 1314. — <sup>2</sup> Alber. Arcen. in Chr. — <sup>3</sup> Cuspin. et alii. — <sup>4</sup> Muss. in Lud. Bav. — <sup>5</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 66. — <sup>6</sup> Ext. apud Nic. Minor. Ms. bibl. Vat. sign. num. 4008. p. 13. etc. — <sup>7</sup> Ext. ibid. p. 196.

cofurti, dieque constituto electo, atque Aquisgrani corona Germanica redimito ex veteribus imperii consuetudinibus parendum fuisse; tamen Pontifici potius tot publicis edictis litteris inferius afferendis pronuntiandi illum discordibus electum suffragiis, quam Ludovico contrarium affirmanti adhaerendum censemus: præcipue cum plures Germani Italique auctores in ea re consentiant, neque ita illustria et perspecta fuerint Bavaria jura, quin ea controversia Pontificis sententia dirimenda foret, ut jam ante a Richardo Anglo et Alfonso Hispano certatum legibus apud Sedem Apostolicam<sup>1</sup> vidimus: ac si potiora Ludovici, quam Friderici in imperium jura existerent, ut Musatus, Joannes Villanus alique plures consentiunt; in eo peccasse Ludovicum constat, qui armis tantum, non legibus certare voluerit, qua de re conquerentem Joannem audituri sumus. Superius quidem decretum electionis Ludovici Joanni delatum non fuisse Joannes ipse questus est, vertitque crimini Bavarum, eo Sedi Apostolicæ veterum Cæsarium more non oblato, regni administrationem corripuisse<sup>2</sup>: « Nondum, inquit, electione discordi, quæ de ipso in regem Romanorum promovendum in imperatorem facta fuisse dicebatur, Romanæ Ecclesie, ad quam examinatio ac approbatio, seu reprobatio electionis et personæ cujusque in regem Romanorum electi, pertinere dignoscitur, præsentata; nec ea per eandem Ecclesiam approbata vel reprobata ». Pariter decretum de Friderico electo ad Sedem Apostolicam non transmissum<sup>3</sup>, quamvis illud Joannes expetere, suo loco dicitur.

25. Neque vero Herwartus<sup>4</sup> adeo asperè Joannem ob non asserta Ludovico Cæsarea jura passim carpississet, si mature secum reputasset, Pontificem id nisi judicio ordine agere non debuisset: Ludovicum autem sibi defuisse, qui nunquam legibus, sed tantum vi rem persequi voluerit, atque in judicem suæ causæ, controversi nimirum Cæsarei apicis, insurrexerit. Deberat Herwartus potius improbos senatores, qui Ludovicum in atrocissima scelera egere præcipitem, insectari; percellere Rodolphum Bavarum principem electorem, qui odio percitus dubiam fratris electionem effecerit; de dissensionibus conqueri Germanorum, apud quos non constabat de nonnullis ex septem virorum numero, quinam creandi Cæsaris jure polleant, unde oborta est gravissima illa in imperio dissensio: nam sunt, qui indicant, quatuor tantum fuisse principes, de quorum auctoritate in designando Romanorum rege non controversabatur, nimirum tres archiepiscopos et comitem Palatinum, atque a duobus ipsorum, nempe Petro Moguntino et Balduino Trevirensi Ludovicum; a totidem vero, scilicet Henrico Coloniensi ac Ro-

dolpho comite Palatino Fridericum fuisse electum, in quo par videbatur utriusque electi conditio. Cæteros vero electores Boemum, Saxonem, ac Brandenburgicum controversos ferunt; ducem Charnithiæ ex regno Boemico injuria pulsum disceptasse: Rodolphum Saxonem contra Joannem eligendi Cæsaris jus sibi asseruisse; alium similiter principem cum marchione Brandenburgensi de principatu certasse. Quibus de rebus Jo. Villanus<sup>5</sup>, Albertus Argentincensis<sup>6</sup>, Rebdorfius<sup>7</sup>, Albertus Crantzius<sup>8</sup> alique agunt. Ex his igitur patet Cæsaris creationem concordem non extitisse, licetque ab Sede Apostolica fuisse dirimendam; quamvis in eo Ludovici electio præstabit, quod Brandenburgicum et Boemum principatum possessione potirentur<sup>9</sup>: nec propterea Joannes ab Herwarto in crimen vocandus, in justitiæ zelo ductus, jura Sedis Apostolicæ tutatus sit, et imperium legum æquitate, non ferro et furore judice suscipiendum contenderit; qua de re agetur inferius: atque hæc de Cæsarium duorum creatione suffecerint.

Illi quidem mox a suis corona Germanica redimiti fuerunt, servato a neutro ritu antiquo, ex quo ea pompa a Coloniensi archiepiscopo Aquisgrani peragenda erat. De iis Albertus Argentincensis hæc afferit<sup>4</sup>: « Fridericus Australis præ fame recedere est coactus, multique dextrarii in ascensu manserunt in via. Ludovicus itaque Aquisgrani a Moguntino et Trevirensi in loco, quo debuit, sed non a quo debuit; Fridericus vero in Bonna a Coloniensi, a quo debuit, sed non in loco in quo debuit, coronati sunt. Adhæserunt autem Ludovico civitates inferiores Rheni usque Seltz, Friderico autem Seltz et superiores regni civitates, exceptis Berna et Solodora, quæ neutrum curabant, etc. » Peperit porro hæc discordia non crudelissima modo et exitiosa in Romano imperio bella, verum etiam funestissimum in Dei Ecclesia schisma, de quibus suis locis ageretur. Jam a Germanicis rebus ad Gallicas nos conferamus.

26. *Philippi regis Francorum mors.* — Luxere hoc anno Gallie Philippi regis mortem, cum ingentia expeditionis Asiaticæ consilia, sed quæ in longum tempus extraherent, agerent: confitiguit ut nullus ex iis regibus, qui in Viennensi Concilio symbolum crucis acceptant, nec successores, dum sibi de vitæ longitudine ablandiebantur, nuncupato voto fidem exsolvent. Tradit hæc de Philippi regis morte Bernardus<sup>7</sup>: « Anno Domini mcccxi, in Vigilia B. Andreae Apostoli, Sede Romana vacante, obiit Philippus rex Francie anno currente xxx regni sui, in castro de Fonte Bliaudi ubi natus fuerat in hunc mundum: fuitque sepultus corpus ejus apud S. Dionysium, cor vero ipsius apud Pysiacum in monasterio sanctimonialium,

<sup>1</sup> Tom. Annal. xiv. an. 1263. num. 43. et 1266. num. 36. —  
<sup>2</sup> Jo. tom. v. p. 1. Ep. secr. p. 177. — <sup>3</sup> In tom. v. et secr. an. 10. p. 258. — <sup>4</sup> Herv. in Lud. Bav. defens. tom. 1 et 11.

<sup>5</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 66. — <sup>6</sup> Argenc. in Chron. et ali. — <sup>7</sup> Rebdorf. in Chron. — <sup>8</sup> Crantz. Sax. l. ix. c. 8. — <sup>9</sup> Vill. eod. c. 66. —  
<sup>6</sup> Argenc. in Chron. — <sup>7</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V.

quod ipse fundaverat, dum vivebat: cui successit in regno filius ejus primogenitus Ludovicus, qui tunc erat etiam rex Navarrae. Versum est in religionem ab Hatis et Belgis scriptoribus<sup>1</sup>, mortis quo Philippus obiit, genus, divinaeque in eum vindictae datum ob Bonifacium calumniis leteriminis appetitum, prioresque iras post acceleratam ejus mortem exercitas; cum in venatione, dum aprum insequeretur, ex equo, quem fera lurrabat, in terram collisus est, ut narrat subjectis verbis S. Antoninus<sup>2</sup>: nam de eo Galli veteres silentium tenent.

« Anno praefato mense Novembris de hac luce migravit rex Francia Philippus, qui regnaverat XXIX annis. Mors autem ejus fuit satis infelix; nam, cum esset in quadam venatione, quidam aper inter crura equi, quem equitabat rex, se ingessit, ex quo rex ex equo cadens paulo post mortuus est. Hic fuit pulcherrimus hominum temporis sui, statura magnus, et optime proportionata membra habebat: sapiens et bonus in se secundum conditionem regiam: sed quia nimis deditus erat delectationibus corporeis, et praecipue venationibus, non tantum vacabat curae regiminis quantum expediebat, sed aliis familiaribus suis negotia regni committebat; quibus cum nimis crederet in consiliis, multa detrimenta inde secuta sunt in regno. Post se autem reliquit tres filios, scilicet Ludovicum regem Navarrae, Philippum comitem Piclavensem, et Carolum comitem Marchiae. Omnes ij fratres fuerunt in modico tempore reges Francia, succedente altero alteri per mortem eorum. Omnes pulcherrimi viri erant, et male fortunati in uxoribus eorum: nam deprehense sunt omnes in adulterio». Nonnullisque interjectis: « Ad hanc infelicitatem creduntur devenisse, vel quia contraxerunt in gradibus prohibitis, vel potius propter nimiam injuriam sacrilegii perpetrati a patre Philippo in captura Bonitacii papae». Ut vero illi ordine nullis relictis tiberis sceptro Gallico successerint, quod Valesiorum ducis filio ac posteris transmissum est, suo loco dicitur. Caeterum apud plures invaluisse suspicionem Joannes papa indicat<sup>3</sup>, arte et simulatione a Philippo Pulchro nuncupatum expeditionis Syriae votum, atque a divino numine, qui illuserat, vindicta percussum: unde ejus calamitas Philippo VI a Pontifice ob oculos postea proposita, ne simili arte votum infringeret, non enim perjurium impune laturum.

27. *Controversia de reliquiis S. Albani martyris mire composita.* — In Anglia Eduardus rex<sup>4</sup>, cum Scotiam armis recuperare, conscripto, ut ferunt<sup>5</sup>, centum millium armatorum exercitu, moliretur, maxima clade a Scotis fusus fugatusque est. Laudatur a Walsinghamo Robertus Brusius, virtutem egregiam militarem in eo bello expli-

cuisse, ac peditem praecessisse exercitum, dato exemplo, ne quis de fuga cogitaret: caesi sunt captivae plures aurati Angli equites, inter quos Gilbertus Glovernia comes in ipso pugna ardore occubuit. Ante hujus cladis historiam praemittit auctor<sup>1</sup> rem non involvendam silentio: Eduardum regem, cum non levis inter Eliensis et S. Albani religiosos viros arderet controversia de Anglorum protomartyris reliquiis, quas singuli apud se religiose asservari contendebant, explorandae veritatis desiderio feretrum, in quo Elienses sacra lipsana condita putabant, coram se reserari jussisse; ac non S. Albani repertum corpus, sed pannum aspersum cruore adeo vivido coloris, ac si recenter effusus esset. Placet ipsius auctoris verba referre:

« Rex cum vidisset cunctos clavos extractos, et feretrum patefaciendum accessit, et levavit operculum manu sua: et ecce vident locellum illum a summo usque deorsum quodam panno villosa ita occupatum, ut nihil posset aliud continere: in superiore vero parte vestimenti conspiciunt cruoris coagula dense respersa, ita nova, ita recentia, quasi pridie fuissent effusa. Constat hanc vestem fuisse caracallam, quam sanctus Albanus in conversione acceperat a sancto Amphibalo magistro suo in signum religionis, in quo idem martyr sententiam subiit capitalem. Et fas est credere, quod ad honorem sancti, divino miraculo sanguis ejus sic in hac veste servatus, sicut in pulvere sui sepulchri per multa saecula legitur conservatus: cujus pulveris massam, in qua ruhebat adhuc sanguis martyris, S. Germanus Allisiodorensis episcopus secum abstulit et detulit ad natalem (natale) secum (solum) Allisiodori (Antisiodori) capellam construens in honorem martyris memorati.

« Rex igitur et omnes assistentes, de tanto miraculo stupefacti, proni corruerunt in terram, et facta est non parva hesitatio, quis accederet ad deponendum operculum et feretrum contingendum. Tandem rex ipse caeteris animosior, operculum detraxit ad locum suum. Et tunc primo cognoverunt Elienses, quid de S. Albani haberent, cum oculata fide cernerent, in dicto feretro praeter caracallam nihil omnino contineri. Rex vero, hilarior effectus de rei comperta veritate, dedit illic dona varia, residuum temporis, quo mansit ibidem duceus in summa laetitia, frequenter conferens de merito martyris Albani et gloria, et judicans non sine divina factum providentia, ut in duobus locis tam celebribus specialis veneratio martyris haberetur; et ait Eliensibus: Gaudete de Dei munere, gaudete de tanti martyris meritis et sanctitate, quia si, prout dicitis, hic Deus per illum plura facit miracula ratione vestis, credatis quod apud sanctum Albanum ampliora facit miracula ratione corporis quiescentis».

<sup>1</sup> Joan. Vill. l. IX. c. 65. Anl. III. p. tit. XXI. c. 3. § 4. Meyer Annal. Flan. l. XI. Massou. in Phil. Pulc. — <sup>2</sup> Anl. II. — <sup>3</sup> Tom. IX. p. 2. Ep. secr. pag. 187. — <sup>4</sup> Walsin. in Eduard. hoc an. Polyd. Vir. l. XVIII. Boet. Hist. Scot. l. XIV. — <sup>5</sup> Baehnan. l. VIII.

<sup>1</sup> Walsin. ubi sup.

Hoc anno apparuisse tres lunas cruce signatas, conspectasque a se refert Jordanus kal. Martii

duabus ante auroram horis, eandemque impressionem aeream iterum oriente sole refluxisse.

## SEDES VACAT ANNUS 2. — CHRISTI 1315

4. *Bella in Italia inter Guelphos et Gibellinos; in Germania inter Ludovicum regem Francorum et Robertum Belgii comitem.* — Jacuit in luctu Ecclesia, suo viduata pastore, anno Christi millesimo trecentesimo decimo quinto, Indictione decima tertia, dissidentibus cardinalibus, « atque in diversis », ut ait Bernardus<sup>1</sup>, « civitatibus et villis dispersis, sicque loco et proposito divisis »; Romanum imperium duorum Cæsarum ambitio cruentavit; laniarunt Italianam funesta Guelphorum Gibellinorumque nomina; fractisque Gallos inter et Belgas induciis, bellum repetitum. In Etruria quidem magno ardore gestum est bellum<sup>2</sup> inter Guelphos ac Gibellinos, quorum signifer Uguitio Fagiolanus Pisarum et Luca dominus cum Florentinos propagandi imperii cupiditate magnis amicorum auxiliis fultus invaderet, cingeretque obsidione montem Catinum, ii a Roberto rege Siciliae subsidiarias equestres copias ac Philippum Tarentinum principem, ut rei bellicæ præset, poposcerunt. Secuti sunt Philippum Carolus filius, ac Petrus regis Philippique frater, qui infeliciter in acie ab hostibus cæsi sunt, tristi admodum ac improviso casu: solvebat enim, exeunte Augusto, obsidionem montis Catinii ob snorum in Lucensi agro defectionem, interclusosque comneas Uguitio; cum Florentinus exercitus sine ducis, tum quartana laborantis jussu, male instructis ordinibus, illum adortus est: qui mox versa fronte et agmine composito invecus in Florentinos, ipsos magna edita strage, concisisque ferro inter cæteros Roberti regis fratres ac nepotes, in fugam vertit.

2. Non caruit etiam bello Germania inferior, cum Robertus Belgii comes Ludovico Francorum regi dicto Hutino, fidem sacramento devincere detrectaret, nisi primum arcem a Philippo rege in ultimo bello Belgico retentas restituisset: in cum

enim Ludovicus mox a suscepto insigni regio expeditionem duxit: quæ quidem regiae consecrationis pompa hactenus dilata fuerat, ut nova illius sponsa una cum ipso corona cingeretur: priorem enim Ludovici conjugem Blancam ducis Burgundiæ filiam in privata custodia, in quam ob adulterii scelus conjecta erat, mœrore vel, ut Joannes Villanus<sup>3</sup> et S. Antoninus aliique tradunt, præfocam linteo obfuisse ferunt. Addit vero Bernardus<sup>4</sup> Ludovicum Clementiam Caroli Martelli ducis Calabriae filiam, et regis Ungariæ sororem solemniter sibi conjugali nexu junxisse, subjicitque: « Sequenti Dominica prima Augusti in festo Inventionis S. Stephani fuit inunctus in regem Francorum Rhemis civitate per archiepiscopum Rhemensem cum memorata domina Clementia sponsa sua ». Addit auctor bellum in Flandria comitem, qui regiae inunctionis pompæ non interfuerat, nec officia clientis præstiterat, susceptum tanto apparatu, ut quindecim milia equitum numerarentur in Gallico exercitu, præter peditem innumeram multitudinem, sed cum ad Lisam aminem promotæ castra essent, tanto imbre terram immaduisse, ut cum luto, non cum hoste, certandum fuerit, universaque expeditio dissoluta sit<sup>5</sup>, ad quam comparandam multæ prædæ actæ fuerant. Et quidem injustos cogendæ bello tolerando necessariæ pecuniæ modo captasse Ludovicum, auctor singulat, dum subdit, ipsum oblata a Judæis pecunia victum illos restituisse<sup>6</sup> regno, e quo ob graviora scelera, addictis fisco eorum bonis, pulsati fuerant, ne Gallos improba consuetudine contaminarent.

Tradit idem Bernardus<sup>5</sup> insigne trisleque humanarum rerum volubilitatis exemplum in Galliis editum fuisse in Engerrano Mariniò, regii fisci

<sup>1</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. — <sup>2</sup> Alb. Muss. de gestis Bohæ. l. v. sub tit. Caritas Hæf. l. l. c. 24. Jo. Vill. l. ix. c. 69 et 70. Leonard. l. Arel. l. v. Ant. III. p. 44. X. c. l. § 6.

<sup>3</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 65. Ant. III. p. 44. XVI. c. 3. § 4. Mass. in Lud. Hul. et alii et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Clem. V. — <sup>4</sup> Bern. Chr. regum Franc. — <sup>5</sup> Bern. Chr. reg. Franc. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Clem. V. Pont. Emul. in Lud. Hul. Gagoin. in eod. Miss. in eod. Meyer. in Rober. et alii — <sup>6</sup> Bern. et Ms. bibl. Vat. ubi sup. — <sup>6</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. et reg. Franc. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Clem. V.

præfecto, qui cum sub Philippo rege summis opibus et gratia florisset, demum repetundarum reus ad patibulum damnatus, mucroque tractus est: «Tempore, inquit, Philippi regis, patris illius Ludovici, major post eum non iam merito, quam de facto fuerat nominatus in regno, ita ut secundus regulus, quasi regulus videretur, ad cuius nutum regni negotia gerebantur: quos enim ipse volebat exaltabat, et quos volebat deprimebat; quidquid volebat fieri, factum erat. In modico tamen fuit superexaltatus et elevatus nimis, et post paululum audivimus eum tali exito defecisse. Itaque exemplo ejus et alterius, qui præcessit, scilicet Petri de Brusia, qui elapsus jam tunc annis ferme triginta octo olim tempore Philippi alterius regis avi istius, postquam supernus effectus fuerat, post similem fortunæ gloriam similem ignominiam est perpressus, discant et pertimescant tam præsentem quam posteri in gradu comites et fortuna sobrie et juste ac pie vivere in hoc sæculo, præcaventes ne casum consimilem patiantur». Injunctum olim hunc Engerranum Marinum faces funeste illi discordiæ, quæ inter Bonifacium Philippumque arserat, objecit illi accusator a Carolo Valesio instructus, cum nimirum nummariam pensationem fisco Pontificio debitam suppressisset: quod divinæ vindictæ non immerito ascribendum videtur, nec magice artes ab uxore, ut eriperetur supplicio, adhibita profuerunt<sup>2</sup>.

3. *Equitum Hospitaliariorum expeditio in Egei insulas.* — In Oriente sulcasse hoc anno victrice classe archipelagus Fulconem Villaretum, Hospitalarii Ordinis equestris principem, ac plures insulas, interque alias Con, Hippocratis patriam, vulgo Langon dictam, suo adjeçisse imperio, refert Bosius<sup>3</sup>. Sed qui impetus vertere in Syriam, atque ad majora efferre animos debuisset, quæsitis piratica arte opibus auctus, Rhodoque sibi subjecta, fastu tumidus, curas belli sacri ac publicæ rei abjecti, seque aucupis ac deliciis addixit: quocirca postea, atrocissima equitum conjuratione in ipsum conflatâ, principatu est deturbatus<sup>4</sup>, ut dicitur inferius.

<sup>1</sup> Paul. Emil. in Lud. Hutino — <sup>2</sup> Ibid. Gagni. in eod. — <sup>3</sup> Bos. hist. Equitum Her. p. 2. l. 1. — <sup>4</sup> Ibid.

4. *Henrici cremitæ obitus.* — Migravit eodem anno<sup>1</sup> Tarvisii ex hac vita ad felicem immortalitatem B. Henricus cremita Bauceno oriundus, qui asperissimo vite suscepto genere, pascendo divinarum rerum contemplatione animo vacabat: cujus morientis sanctitatem Numen pulsatarum divinitus campanarum suavissimo concentu collustravit; atque adeo exciti repente clerus populusque ad ejus cohonestanda funera concurrerunt. Stetit spectantium populorum, oculis expositum sacrum corpus in Ecclesiæ principe integro octiduo, nec tamen quamvis arderent graviore æstus, corruptionem contraxit. Plures vero celestes virtutes ad ejus sepulchrum editæ, quæ episcopi et prætoris jussu in publicos Commentarios relatae fuerunt; insque permoti Tarvisini, oratores ad Joannem XXII postea decrevere, qui de ipsius ac B. Parisii consecranda memoria agerent: sed ob sequenda deinde bella extracta res est. Ferunt illum alicquando, dum libero et aperto cælo preces Deo funderet, ruptoque nubibus imbre validissimo, nulla vel levi guttula aspersum fuisse.

5. *Raimundi Lulli martyrium.* — Hoc anno Raimundum Lullum (1) in Africa apud Bugiam promulgatæ fidei Christianæ, et confutatæ Mahumetanæ impietatis odio publici magistratus jussu post atroces injurias et carceris squalorem, cum in constantia defendende veræ religionis perstaret, objectum furenti plebi ac gladii saxisque appetitum ex vulnere dolore occubuisse tradunt<sup>2</sup>: dumque ejus corpus ex sepulchro marmoreo Franciscani templi, adhibitis testibus gravissimis, anno mxcxi erutum est, quatuor ingentia vulnera in capite accepta constat<sup>3</sup> sunt. Porro ut de ejus vita (nam et nonnulli<sup>4</sup> ante hæc tempora, alii postea obisse scribunt) ita de ejus doctrina variæ sunt discrepantesque sententiæ<sup>5</sup>: id tamen advertendum est, plures libros pestiferos, veluti de invocatione demonum, de secretis naturæ, de alchimia et metallorum metamorphosi a Raimundo Lullo juniore rabbiino, eodemque sub religiosa veste fidei apostata compositos alteri sciori Lullo adscriptos esse;

<sup>1</sup> Pet. Baonæ Ep. Tar. in Vit. B. Henr. Ferar. in novo Cat. X Jun. ex Tabulario Eccl. Tarv. Bonif. l. vii. Hist. Tarv. — <sup>2</sup> Ibid. in Annot. hocan. num. 5. etc. ex ant. Ms. arch. Balear. — <sup>3</sup> Rod. num. 13. — <sup>4</sup> Marian. l. xv. c. 5. an. 1311. — <sup>5</sup> Prat. de her. l. xvi. c. 2.

(1) In hunc annum rejicit annalista obitum B. Raimundi Lulli, cujus dies martyrii ex veteri apud Majoricensis Hispanos Balearios traditione die xxxiii. collocatur. De anno constat ex vetustissimo Epigrapho, quod olim, ante corporis in aptorem locum translationem, vetri ejus tumulo inscriptum erat, recitaturque a Bollandistis sociis ad diem xxx Junii in Vita B. Raimundi Lulli, § 6. Vitam ejus delitit anonymus quidam ejus discipulus, cumque magistro adhuc super-tite scriberet, ad exitum usque illius incubationem suam minime perduxit. Ex ejus relatione disemus virum illum a sacculi delens ad promissionem religiosæ ac eremiticæ vitæ, Deo per visum invitante, acertum se contulisse, quod in annum mxcvii referunt scriptores apud Bollandistas. Ex tunc vero varias instituit peregrinationes, ubique docens et exponens illam, quam Christo præcepere didicerat artem, quam vocant, magiam; artem scilicet de omni quocumque re que scripi potest disserendi. Miræ hoc invento usus est in annuntianda asserendaque Saracenis vera Religione. Sæpe etiam Romanos Pontifices Honorio IV, Bonifacium VIII, Clementem V adivit, ut eos adjuceat ad omnes solitarios Equitres Ordines in unam regulam et Ordinem jungeudos, ad exortanda virorum religiosorum cupedia seu collecta in quibus Orientales lingua ad usum propagande fidei docerent; ac demique ut Averrois scripta (tuncquam perniciosa e scholis Christianis eliminarentur. Nihil tamen profuerunt. Demum cum Bugiam in Africa transisset, ibique Arabes, quod optime callebat, Chris. annuntiare Saracenis coepisset, a Barbaris saxis impetus in martyrii occubuit. Libros plane multos conscripsit: sed multo etiam plures ipsi Lulo tribuuntur, quos reveri esse alterius Raimundi (non quidem Lulli, ut male annalista) Neophilii, e Rabino Judæo Christiani, ac tandem monachi, non numero suspexit Waddingus a hunc annum num. 13. Ex his libris in nostrum ex n. omnis s. militudine ea arte est mirabilia, qua Lullus apud recentiores quosdam flagrat, cum revelata Lullo antiqua apud Majoricensis religio cultum detulerit, qualem decet virum sancti elogio insignitum, ut fuit apud Bollandistas in Commentar. præv. a 1 ejus Vitam §. 2.

unde istius errorum infamia prioris existimatio inquinata. Cum vero in aliis Rainundi Lulli libris plura reperiantur, quæ a fide orthodoxa primo aspectu abhorreant, nisi in meliorem sensum trahantur, quod operosa mole tentant edite plures apologiæ, id dici potest illum quamvis erraverit, non tamen hæreticum fuisse, cum pertinaciam errori non conjunxerit : quanquam Lullista ingenia sub obsoletis verbis arcana latere contendunt,

quos sugillat Mariana<sup>1</sup> quod videre se fingant aut somnient quod non vident, et digito conentur ostendere quod nusquam est. Ut vero Gregorii XI jussu de Rainundi Lulli erroribus<sup>2</sup>, an ii senioris an junioris extiterint, habita sit judiciaria actio censore tūci Aymeric, dicitur suo loco (1).

<sup>1</sup> Mariana. l. xv. c. 5. — <sup>2</sup> Recensentur centum error. in direct. inquis. Aymet. c. p. 2. q. ix.

(1) In continuatione Historiæ Ecclesiasticæ Parisiensis Gerharti Dubois e veteri Tabulario Parisiensi recitantur litteræ Ludovici X regis hoc anno Decembri mense datæ, in quibus auscultasse se testatur archiepiscopum Senonensem qui totus Senonensis Concilii nomine obditum de inam duplici solutione contendam, opportunitatem regiam subditum. Hoc vero Concilium celebratum scriptor ille censet anno isto in loco incerto, sed forte Lutetia, cui et præfuisse suspicatur Vilhelmum Philippum successorem, quia in re mentosum censet catalogum archiepiscoporum senonensium apud Samaritanos, qui Philippum archiepiscopum vitam diutius proregant. Sed vix credo Concilium istud aliud fuisse a Concilio Parisiensi anno superiori. Mense a Patribus provincie Senonensis Philippo archiepiscopo præside habito. Quamvis enim tunc Philippo Pulchro in vivis agente ad illum designandus fuisset archiepiscopus senonensis, non vero ad Ludovicum, qui nondum regnabat; forte tamen hæc archiepiscopi destinatio ad Philippum quidem directa erat; sed ille interim defuncto, et Ludovico substituto ad illum ex synodi mente archiepiscopus venit. Quare ut duas Senonensis Provincie synodos duobus succeedingibus annis celebratas commisceamur, nihil est.

Anno isto pariter Concilium provinciale Danicum in Helling Borriga a Petro Lundensi archiepiscopo celebratum notat anonymus rerum Danicarum chronologus a Ludwiz Reliq. tom. ix vulgatus num. 7. In eo Concilio decretum fuit de « subsidio dando et (nempe Petro archiepiscopo in exilium acto) ex episcopis, qui modo in exilium deportatus fuerat ». Concilii hujus mentio a la in Collectionibus bucnæque vulgatis.

MANST.

## JOANNIS XXII ANNUS 4. — CHRISTI 1316.

4. *Joannis XXII electio, primordia, et coronatio.* — Discissi in contrarias factiones cardinales, quos nondum orbate sponso Ecclesiæ luctus, non dissidentium regnorum calamitates, non rei Christianæ periclitantis discrimina moverant, Philippus Pictaviæ comitis, a Ludovico fratre Franciæ et Navarræ rege in eam rem missi, industria, Lugdunum variis artibus excitati pro creando Romano Pontifice, in sacrum conclave anno millesimo trecentesimo decimo sexto, Inductione quartadecima, compulsi sunt. Quos quidem pie delusit Philippus comes, ut Ecclesiæ consuleret, ac fidem religiose fregit, ut refert Bernardus hisce verbis<sup>1</sup> : « Steterunt sic divisi loco et proposito annis amplius quam duobus, (de cardinalibus e Carpentoracensis comitibus digressis loquitur), fueruntque tractatus plures habiti per personas medias inter eos : quorum finis tandem fuit mediante domino Philippo comite Pictaviæ, postmodum vero

rege Franciæ et Navarræ. Qui congregati sunt in Lugduno pactis præviis, quod non includerentur, et quod possent de Lugduno recedere quando vellent : quæ tamen fuerunt eis minime observata, quatenus pro majori bono reipublicæ, quæ præfertur private, compellerentur Ecclesiæ providere ».

2. Pertinacissimarum dissensionum fontem et causam aperit ex Joanne Villano<sup>1</sup> S. Antoninus<sup>2</sup> : « Multi, inquit, ex eis erant Guascones, et ii quærebant Guasconem habere Pontificem : qui vero erant ex Francia, Provincia, et Italia cardinales, illis non acquiescebant, alium quærentes, sive qui eis videretur Ecclesiæ Dei utilior, sive qui eis foret favorabilior ». Abrupit demum divina manus funestos private utilitatis et comodi nexus ac post consumptos altercationibus quadraginta dies, cum nisi dato Ecclesiæ Pontifice inde discessuros incensus ipsi religiosus metus fuisset, suffragia in Jacobum episcopum Portuensem contulere. De quo hæc Bernardus<sup>3</sup> : « Quadagesimo die ab in-

<sup>1</sup> Bern. Chron. Rom. Pont. et ex eo Bosque. et Ms. Val. sign. num. 3765. in Jo. XXII. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. LXIV. c. 12 et alii.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 79. — <sup>2</sup> Ant. Ul. p. tit. XXI. c. 4. ante § 1. — <sup>3</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 12.

decim extraheret, quo illius pompam spectare posset: qua prorogatione impetrata, iterum alia dierum octo expetita: sed cum tertiam ejusdem principis nomine postularetur, negata est iustissimas ob causas, quas Pontificio jussu Arnaldus cardinalis Philippo exposuit<sup>1</sup>:

«Excellenti et magnifico viro amico charissimo domino Philippo, claræ memoriæ domini regis Franciæ filio, regna Franciæ et Navarræ regenti, Arnaldus miseratione divina S. Mariæ in Porticu diaconus cardinalis salutem, et felices ad vota successus.

«De conscientia sanctissimi in Christo patris domini nostri summi Pontificis, et ejus expresso mandato in nobilitate excellentiæ vestre deducimus, quod nuper die lunæ, tertio videlicet post ejus assumptionem ad Apostolatus officium, spectabilis vir dominus comes Foresii et magister Radulphus de Perellis clericus vester, ipsius domini nostri præsentiam adeuntes, pro parte vestra supplicarunt eidem instantibus, quod in aliquo loco regni Franciæ celebrare vellet coronationis suæ solemniam, diemque ipsi coronationi præfigere, in qua possetis juxta conceptum inde per vos desiderium interesse; arbitantes ad id dies quindecim, ex tunc computandos, ad adventum vestrum posse sufficere, illosque concedi petentes, cum infra illos se credere dicerent, vos posse venire pro certo; et de supplicatione hujusmodi vestro nomine faciendâ, cuiusque in Pontificem Romanum assumpto, ac a vobis idem clericus assererat speciale suscepisse mandatum. Præfatus autem dominus noster vobis in his et aliis proculdubio cupiens complacere, ac assistentiam vestram eidem coronationi gerens placidam atque gratam, licet breviorum diem ipsi coronationi antea præfixisset, eam tamen ad illorum instantiam usque ad dictos dies quindecim petitos ut præmittitur prorogavit. Et deinde veniente viro magnifico domino... delphino Viennæ, et pro ulteriori prorogatione solemniter instante, dominus ipse noster ad complacendum vobis uberius, et ut, si fieri posset, vestram posset habere præsentiam, per alios octo dies coronationem prorogavit eandem.

5. «Novissime vero venerabili viro domino P. de Capis Rhemensi canonico, clerico vestro, adhuc instante pro prorogatione majori, idem dominus noster de fratrum suorum consilio, ei habita deliberatione super hoc cum eisdem, respondit illi, quantumcumque vestris complacere vellet affectibus, quantumcumque etiam vestra cuperet lætificari præsentia, absque tamen scandalo plurimum, præsertim dominorum cardinalium, qui apud Avinionem, ubi erat ex indictione publica in proximo kalendis Octobris audientia Romanæ curiæ resumenda, rerum suarum præmiserant partem non modicam, sine quibus amplius nequibant commode remanere Lugduni, et

millorum etiam prælatorum, magnatum quoque et nobilium in curia ipsa sistentium, et avidæ coronationem expectantium antedictam; et insuper absque totius reipublicæ gravi dispendio coronationem ipsam non poterat ulterius prorogare, quoniam ante illam ardua, quæ incumbunt negotia expediri, nuntii qui ad partes varias sunt mittendi, interim destinari non poterant, cum nec ante uti Bulla consueverint Romani Pontifices, et jam instabat tempus audientiæ, ut præfertur, apud Avinionem indictæ, quod absque damno intolerabili mutari, vel differri non posset. Vestrum etiam poterat in ipsius coronationis expeditione festina interesse versari, quia si pro Flandriæ, vel alius vestris et regni negotiis dominum ipsum vestrum interim scribere oporteret, id non posset ante coronationem hujusmodi facere, nec ante ex more Bulla, ut prædicatur, possit uti.

«Propter quod, cum ipse sciat, vos virum esse virtutis, bonitatis expertæ, conscientiaque sincere, ut nullatenus velitis cum tanto dispendio tantoque scandalo aliquid in hoc agi, supponit idem dominus noster indubie, quod prudentiæ vestræ mansuetudo moleste non feret, si requisitionem dicti cononici ad exauditionem admitti, præmissa consideratione attenta, non sinuit. Ipse quoque, laudabilem vestrum veniendi contemptans affectum, vos nedum a veniendo habet, ut et concedet, excusatum; quietiam perinde reputat, et gratiarum prosequitur actione, ac si personaliter interessetis coronationi prædictæ. Hæc scribimus vobis, quia dominus noster ante suæ coronationis solemniam non posset juxta morem Ecclesiæ Romanæ laudabilem vobis, vel alii cuiquam aliquid scribere, cum nec antea Bulla integra possit uti. Datum Lugduni IV kal. Septembris». Eadem etiam de causa, cum Robertus Siciliæ rex duo millia unciarum auri, extracta reliqui census solutione, Joanni submisisset, Nicolaus Ostiensis et Velletrensis episcopus, Nicolaus tit. S. Eusebii presbyter, et Neapoleo S. Adriani diaconus cardinales ad Robertum de accepta vectigalis parte transmissere syngrapham<sup>2</sup>, his verbis consignatam: «Dat. Lugduni XVII kal. Septembris suscepti a domino Joanne Apostolatus anno I».

Reditum ipsum solemnem ritu Pontificalibus infulis Lugduni, refert Bernardus<sup>3</sup> subjectis verbis: «Fuit coronatus more Pontificio Romano cum honore solemniter nonis Septembris, Dominica prima mensis, Lugduni in Ecclesia cathedrali».

6. *Litteræ Joannis Encyclicæ*. — De suscepto Pontificatu certiores tum fecit totius orbis Christiani præsules Encyclicis litteris<sup>4</sup>, quæ in Pontificio Regesto Rhemensi archiepiscopo ac suffraganeis inscriptæ sunt: coque exemplo ad patriarchas,

<sup>1</sup> Ext. in arce S. Angeli et infer coll. Plat. tom. I. pag. 412. —

<sup>2</sup> Bern. ubi sup. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Jo. XXII. —

<sup>3</sup> An. I. p. I. Ep. cur. I. et post caud. Ep.

archiepiscopus, episcopus, quorum prolixior catalogus describitur <sup>1</sup>, exaratae, quibus ipsos ad instruendos et pascendos probe populos, ac partienda apostolatus onera adhortatur: tum etiam immutata extrema earum calce transmissa ad Ludovicum Bavarum ac Fredericum Austriacum electos tumultu et discordia Romanorum reges, Joannem Boemiae, Carolum Ungariae, Ericum Daniae, Bergerum Sueciae, Eduardum Angliae, Philippum Franciae et Navarrae administratorem, Alfonsum Castellae, Dionysium Lusitaniae, Jacobum Aragoniae, Sanctium Balearium, Henricum Cypri, Ossinium Armeniae, Fridericum Trinacriae, ac Robertum Siciliae reges, quibus lotius electionis suae seriem exposuit; iucitavitque, ut ad rem Christianam, ac decretam in Concilio Viennensi expeditionem conficiendam cum Apostolico ejus zelo consentirent. Eas nos subjicimus, quas ad Robertum regem cui antea studio conjunctissimum fuerat, dedit <sup>2</sup>; in quibus id adjicit, partum Pontificum munus nil pristinae detracturum benevolentiae, sed ipsam amplificatorem: quae promissa ipsum coluisse auctores testantur <sup>3</sup>.

7. « Joannes episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio Roberto regi Siciliae illustri, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Mira et inscrutabilis providentia Dei summi, firmam retinens in sua dispositione censuram circa sacrosanctam Ecclesiam Catholicam, quam sibi charitabilis dulcedine copulavit, ita suae benignitatis affectum et protectionis auxilium gratiose continuat, quod ubi ex insurgentis fremitu tempestatis submergi creditur, paratur eidem ex commotione tranquillitas, et in auram nitescentibus procellosi turbinis fluctibus, ab instantibus periculis prorsus servatur immunis. Hoc quippe multifarie multisque modis ipsa magistra rerum experientia olim edocuit, et novissime diebus istis id ipsum evidenter ostendit, dum ipse pius Pater et misericors Dominus Ecclesiam ipsam, inter longae ac periculose nimis viduitatis angustias fluctuantem, de suo habitaculo preparato oculo benigno respexit. Dudum siquidem, sicut tuam credimus notitiam non latere, sanctae recordationis Clemente papa V praedecessore nostro de praesentis vitae aeternis ad caelestem patriam evocato, nos et fratres nostri ejusdem Ecclesiae cardinales, de quorum numero tunc eramus, cupientes eidem Ecclesiae de pastore celeriter providere juxta Constitutionem Apostolicam super hoc editam, nos inclusimus in conclavi, quod in civitate Carpentoracensi, ubi tunc Romana curia residebat, ad hoc extiterat preparatum. Demum vero electionis praedictae negotio imperfecto, ex certis causis legitimis conclave praedictum egredi necessitate compulsi, nos ad diversa loca transulimus, prout unicuique nostrum expediens visum fuit.

8. « Cumque postmodum diffusi temporis spatium, sicut Domino placuit, interjecto, ad civitatem Lugdunensem pro ejusdem electionis negotio concorditer venissemus, vias nostras illo dirigente qui novit, et tandem die septima praeteriti mensis Augusti in loco fratrum Ordinis Praedicatorum Lugdunensium, in quo residebamus, insimul pro praefato electionis negotio fuisset in loco solito congregati; benignus sapientiae spiritus, nesciens tarda molimina, tam prolixae ipsius Ecclesiae viduitati pie compatiens, cum eam nollet ulterius viduitatis incommodis subjacere, fratrum ipsorum corda sic adduxit ad spiritus unitatem, quod miro Dei, et nobis mirum stupendo consilio ad imbecillitatem nostrorum oculos dirigentes, nos tunc Portuensem episcopum ad suscipiendum onus nobis ex humano defectu importabile, curam videlicet universalis gregis Dominici, concorditer, nemine disceptante, in summum Pontificem elegerunt.

9. « Nos autem difficultatem officii pastoralis, continui laboris angustias, et praerexcellentiam dignitatis Apostolicae infra nostra praecordia recensentes, nostrarumque melientes virium parvitate, timore ac tremore concussi, vehementer haesitavimus, nec indigne. Quid enim tam timendum tanque pavendum, quam fragili labor, indigno sublimitas, et dignitas non merenti? Verum ne post ejusdem vacationis tam diffusa et dispendiosa tempora, obstinata contradictionis reluctatio profusioris dispendii occasionem induceret: nos quanquam de nostra, quam noster nobis animus attestatur, insufficientia desperantes, humiles nostros ad montem illum convertimus oculos, unde nobis spe multa promittitur auxilium opportunum. Sicque de superabundantia illius omnipotentiae concepta fiducia, cui enim voluerit subest posse; necnon de ipsorum fratrum nostrorum eminenti scientia, industria circumspicua, et experientia multa in agendis comprobata confisi, quorum sano consilio dirigi speramus in dubiis, et fulciri suffragiis in adversis; in humilitatis spiritu consensum praebimus electioni praedictae, tantique oneris sarcinae imbecilles exposuimus humeros, debiles misimus manus ad fortia, et colla nostra humiliter iugo submisimus Apostolicae servitutis; suppliciter implorantes, ut ipse, qui per hujusmodi vacationem in maris mundi hujus altitudinem nos deduxit, non patiat nos ab ipsius tempestate demergi: sed illam nobis suae potentiae dexteram porrigat, quae Apostolorum principem ambulantem, et haesitantem in fluctibus, ne mergeret exiret, et coepistolium ejus Paulum nocte ac die in profundo maris positum liberavit; viamque nobis et tibi, cunctisque Catholicis principibus ac caeteris Christianis, illis praesertim, qui ad hoc vivifica crucis signaculum assumpserunt, salubrem et paratam aperiat, nostris et illorum cordibus pium infundat affectum, et infusum augeat et conservet; viresque opportunas sua di-

<sup>1</sup> Reg. an. 4. p. 4. post Ep. cur. 1. — <sup>2</sup> Ann. 1. p. 4. Ep. cur. 1. — <sup>3</sup> Jo. VII. 1. ix. c. 79. Aut. tit. XXI. c. 4. ante § 1.

gnatione tribuat ad parandum festinum et efficax Terræ Sanctæ subsidium, et ad recuperandum hæreditatis Dominicæ præclaræ funiculorum de infidelium manibus, ad quod utique desiderium habemus intensum.

« Et quia quod in hac parte nostris exsequi meritis non valemus, multiplicatis intercessoribus nobis confidimus elargiri, tua et aliorum fidelium suffragia humiliter imploramus: et illos specialiter, qui sæcularis potestatis sollicitudinem in populo Domini susceperunt, ut in illo, prout ad eos pertinet, nobiscum fideliter et efficaciter collaborent, decrevimus exhortandos; et te præcipue, ad cuius personam et domum, ut nosti, gessimus ab olim, dum nos minor status haberet, solidæ dilectionis affectum, quem utique non imminuit, sed auxit potius desuper impositum Apostolatus officium, et exultit in paternum. Dat. Lugduni non. Septembris, Pontificatus nostri anno 1 ».

10. *Ludovicus et Fridericus simul in imperii solium discordia everti, ad pacem sollicitati.* — Acceptis igitur Ecclesiæ gubernaculis Joannes, atque excitatis fidelibus ad divinam illi suis apud Numen precibus conciliandam gratiam, atque antistitibus et regibus ad conjungendam cum ipso pro re Christiana agenda operam sollicitatis; primas Apostolicas curas componendo Romano imperio, quod duorum Caesarum extitit ambitione fluctuabat, addixit: primumque paternis monitis Ludovicum Baviaræ ducem<sup>1</sup> mulcere, atque ad pacem ineundam cum Friderico Austriæ duce, controversiamque non ferro, sed æquitate iudiciorum dirimendam adducere, his verbis est conatus:

« Joannes, etc. Ludovico duci Baviaræ in regem Romanorum electo.

« Quanta de concordia inter te et charissimum in Christo filium nostrum Fridericum ducem Austriæ, in regem Rom. electum, si votis nostris annueret Dominus, reformanda utilitas proveniret, ipsa dispensorum, quæ jam ex perniciose inter te et ipsum discordia his temporibus emergerunt, consideratio manifestat. Sopiret quidem pacis lenitas mala, quæ guerrarum calamitas introduxit, et multiplicata commoda ex illius reformatione succrescerent, præcis incommodis quæ dissensionis iniquitas germinavit. Propterea quæsumus, dilectissime fili, ut persuasiones paternas devota mente suscipiens, ad pacis et concordie lædera cum eodem electo, Deo propitio, reformanda cujusvis occasione rancoris exclusa, mentem tuam habilites et coarctes; ut nostra sincera præcordia, quæ tuam et ejusdem electi, multo-

rumque fidelium populorum sentit in præfata dissensione facturam, reformatio prædictæ concordie grata lætificet: ipseque misericordiarum Dominus, vota tua suis beneplacitis conformari prospiciens, præter retributionis æternæ mercedem, quam inde mereberis, adaugeat in benedictionibus dulcedinis dies tuos, etc. Datum Lugduni, non. Septembris, Pontificatus nostri anno 1 ».

Ursit etiam aliis litteris<sup>1</sup> ipsum ac Fridericum Austriæ ducem æmulos, ut pacem inter se conciliarent: cœlestis enim eo facto imperium promerituros. Nil Pontificiæ exhortationes valere, belloque civili Germaniæ misere atrita est, cujus clades accurate describunt Germanici scriptores<sup>2</sup>.

11. *Ludovici X regis Francorum mors.* — Turbidæ etiam in Gallis admodum res extiteret Ludovici X Galliæ et Navarræ regis obitu, de quo hæc Bernardus<sup>3</sup>: « Anno Domini mcccxi, sabbato infra octavas Pentecostes, nonis Junii, obiit rex Franciæ Ludovicus regni sui anno secundo: fuitque corpus ejus cum honore regio in monasterio S. Dionysii tumulatum; unicum filiam suam relinquens ex prima uxore, secunda vero uxore domina Clementia remanente gravida et prægnante ». Necatum veneficio fuisse regem submurmuratum est: nam et superiori anno deprehensa tradunt cerea simulacra Ludovici Hutini et Caroli Valesii, quæ leviter igni admocta sensim opera dæmonum tabem regi ac patruo erant illatura; eamque auctoris Paviotiū magum et Claudam veneficam supplicio extremo periisse. Nec sane vana res est, diras hujusmodi artes in principum perniciem tentatas; cum iisdem Pontificem ipsum ac nonnullos cardinales appetitos, inferius visuri simus, repositosque tunc in Gallis variorum ordinum viros magica peste contaminatos. Neque calumniatores defuere, qui alienæ famæ struxerint insidias: nam et Gerardum e Barro clericum accusasse unum ex cardinalibus apud Ludovicum regem, dum vivebat, ac sanctius illius consilium, regi ac Philippo fratri Pictaviæ comiti, tum duobus cardinalibus veneno magicisque artibus, « per fabricationem et rabuzationem imaginum, cum incantationibus et invocationibus dæmonum conditarum », ut aiebat, mortem inferre pertentasse docent Joannis litteræ<sup>4</sup> Parisiensi episcopo missæ, quibus a Guerdarido tento in carcere publicam confessionem exprimi, atque ad se transmitti jubet. Temere autem jactatam calumniam iudiciorum exitus indicavit(1).

12. Contulit postea Pontifex nonnulla indul-

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. secr. 1. — <sup>2</sup> Alb. Arg. in Chr. Stero Althaens, et alii. — <sup>3</sup> Bern. Chr. Rom. Pont. et Chr. reg. Franc. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Clem. V. — <sup>4</sup> Tom. I. Ep. secr. LVII.

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. secr. IV.

(1) In his, quæ annalista scribit in hoc et sequentibus paragraphis de rebus Gallicanis agens, nonnulla corrigenda sunt ex continatore Nanzii, qui tunc scribebat. Ludovicus X Galliarum rex hoc anno, ut Bernardus scribit, diem clausit extremum, sed Bernardus, et cum eo annalista noster in mense assignando errant. Non enim nonis Junii, sed potius die v Junii decessit, ut idem continuator affirmat. Nec reputandum est errorem ab amanuensi in mense assignando profectum, cum scribit Philippum Pictaviensem, statim audito Ludovici obitu,

gentiarum præmia iis, qui pro defuncti regis anima et prole, quam reliquerat, ut feliciter in lucem prodiret, preces apud Deum funderet, scriptis ea de re ad Clementiam reginam litteris <sup>1</sup> V id. Septembris: « Omnibus, inquit, vere pœnitentibus et confessis, qui devotis orationibus pro te ac prole tua; necnon pro animabus claræ memoriæ Ludovici regis Francorum viri tui, et parentum tuorum divinam misericordiam implorabunt, quoties apud Deum hujusmodi orationes effuderint, viginti dierum indulgentiam misericorditer impertietur ». Quam etiam criminum condonationem pro Ludovici regis anima Deum exorantibus alio Diplomate ad Philippum illum fratrem dato confirmavit <sup>2</sup>. Meritus erat egregie de universa Ecclesia Ludovicus <sup>3</sup>, qui purpuratos patres ad dandum viduato orbi pastorem Philippi fratris opera compulsisset; tum ingentes spes rei Christianæ provhendæ, atque expectationem instaurandæ rei Syriacæ injecerat: vovisse enim ipsum in Concilio Viennensi OEcumenico coram patribus religiosos in Saracenis Asiaticis militiam, Clementis <sup>4</sup> Pontificis litteræ docent, illiusque Vite auctores <sup>5</sup> testantur, suprema mandata de eo conficiendo bello sacro a Philippo patre moriente accepisse. Sed pia ejus consilia mors oppressit.

13. *Clementiam viduam solatur Joannes ob defunctum ejus filium nuper natum.* — Suscepit vero regni administrationem ac procurationem regii uteri Philippus Pictaviæ comes ipsius frater secundus natus, *Longus* ob proceritatem corporis dictus, de quo Bernardus hæc scribit <sup>6</sup>: « Gubernacula utriusque regni Franciæ et Navarræ suscepit Philippus germanus ejus, comes Pictaviensis, sub nomine regentis tenenda, si puer masculus nasceretur usque ad intelligibilem ætatem annorum xiv pervenisset. Si vero filia nasceretur, idem Philippus rex Francorum fieret, et due filiæ Ludovici, (edenda nimirum in lucem e Clementia, atque alia e Blanca priore suscepta,) haberent et sibi di-

viderent regnum Navarræ, et Campaniæ comitatum. Et hæc dicuntur fuisse pacta primo inita et firmata; quamvis postmodum aliter fuerit ordinatum ». Philippum non Franciæ modo, sed Navarræ etiam regna corripuisse post nepotis mortem videbimus. Addit auctor, ut Clementia regina partum sit enixa: « Post hoc vero xiv die sequentis mensis Novembris Dominica die, sub nocte media præcedenti, memorata domina Clementia regina peperit filium suum primogenitum Parisiis, et Joannes vocatum est nomen ejus, et nulli in nativitate ejus gavisus sunt ». Audito quidem illius ortu Pontifex, ex innata in Gallos propensione, ut divinam gratiam et humanam felicitatem Gallorum apud Deum precibus novo regi conciliaret, exarato VII kal. Decemb. Diplomate viginti dierum sacram indulgentiam daturis pro illius incolunitate cælo preces impertit <sup>4</sup>. Visum est divino Numini potius ut rex infans caducam æterna vita ac felicitate commutaret: qui cum brevis ævi extiterit, Francorum regibus a plerisque non annumeratur; septem enim tantum diebus vixisse refert Bernardus <sup>2</sup>: « Gaudium, inquit, cito pertransiit, nam septimo die a nativitate infans obiit, et abiit regnum sibi accipere sempiternum ».

14. Gravissimo ex filii regis immatura morte dolore affecta est regina Clementia, cum excurrente paucorum mensium spatio cumulata viri ac filii regum funera recenseret: quam Pontifex, trisli accepto casu, Apostolicis litteris est horlatus <sup>7</sup>, ne vinci se dolore pateretur, sed animum ad constantiam confirmaret, ac divinæ providentiæ subjiceret:

« Charissimæ in Christo filiæ Clementiæ reginæ Franciæ illustri.

« Si finem universæ carnis attendis, si ad mortalitatis legem humano indictam generi debita considerationis retorques intuitum, conceptos nec immerito de unigeniti transitu doloris aculeos temperabis; et humanitatis conditione pensata, quæ moleste geris, humane portabis.

<sup>1</sup> An. 1. p. 2. post Ep. com. MDLIV. — <sup>2</sup> An. 1. p. 1. post Ep. com. DCCXCIII. — <sup>3</sup> Bern. ubi sup. — <sup>4</sup> Clem. 1. VIII post Ep. cur. CXXV. — <sup>5</sup> Paul. Æmil. in Lud. Hufin. et alia — <sup>6</sup> Bern. Chr. reg. Franc. et Chr. Rom. Pont. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Cleu. V.

<sup>7</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. XIV. et tom. 1. Ep. sec. e. 33, 34. — <sup>2</sup> Bern. ubi sup. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Cleu. V. sub finem. — <sup>3</sup> Tom. 1. Ep. secr. CXXXV.

ter Lutetiam maturasse, eoque pervenisse die « Lunæ post translationem B. Benedicti », quæ translatio in Gallicanis Martyrologiis signatur die XI Julii. Igitur si Ludovicus die quinta Junii obiisset, adventus Pictaviensis comitis non satis pro necessitate acceleratus fuisset. Obiisse erga Ludovicum quinta die mensis Julii affirmare oportet. Scribit etiam apud annalistas Bernardus in Parisiensi Conventu traditum fuisse Pictaviensi comiti regni administrationem, etiam si puer masculus ex Clementia regina nasceretur, usque in annos XIV, cum revera administratio illa mandata fuerit in annos XVII, eodem continuatore teste.

Ad res Gallicanas quod attinet assignandum credo anno huic Concilio a Patribus variarum provinciarum Silvanecti habitum in causam Petri de Lailly episcopi Catalaunensis de parochia regis Philippi accusati. Dies illi dicta fuerat in altero Concilio Silvanectensi anno MCCCXV mense Octobri habito; sed differre seu prorogare ad aliud tempus Concilium visum est Patribus; quod Lutetiam induxerunt. At forte nec eo Patres convenerunt. Apud Bacherium Spicilægii tom. III, pag. 607 novæ. ed. t. ex autographo producit Epistola ab archiepiscopo Rheimensi ad plures archiepiscopos et suffraganeos illorum scripta anno MCCCXVI, quam et eorundem archiepiscoporum, et episcoporum sigillo munitam fuisse, Bacherius testatur. In ea vero proditur Concilium Silvanectense præteritum ad diem XV Maii ab ipse Patribus prorogatum fuisse. Sed cum episcopi infrequentiores ea die convenissent, ideo nova prorogatio ad feriam secundam post festum S. Maræ Magdalene protrahendum censuerunt. In his litteris sermonem esse credo de Silvanectensi Concilio anno MCCCXV habito, tum et de ejus prorogatione Lutetiam ac de nova item prorogatione Silvanectum. An vero ad destinatum illam diem coiverint Patres illi ignoramus. Non convenisse suadet inopinatus obitus Ludovici regis, qui interim Galliam turbavit. Sed et illud constat Catalaunensia episcopatum quietum relictum fuisse et pacificum episcopatus sui possessorem, in quo et decessit anno MCCCXXVII.

Creaturis enim Creator omnium Deus vitam cum exceptione mortis exhibuit, eamque per infernum solventem omnia, ac spiritum principum auferentem terminari finaliter ordinavit et sic commune factum est omnibus fatum hujusmodi, ut neminem ab illo eminentia dignitatis excipiat, nullum contra ipsam potentia, nullum divitiarum muniant, nec ad meliorem illius sententiam aetatis miseratio provocet, aut sexus invitet. Moritur siquidem juvenis, occidit senex, puer dum incipit florere, marcescit. Quae igitur quærela, si eos ille, ut et sibi pro suae voluntatis arbitrio subtrahat, quos cum libuit pro sola suae clementiae libertate concessit? Quae causa dolendi, si homini de muliere nato, brevi victuro tempore, multasque miseras subituro, plenius tribuitur requies, angustiarum finis imponitur et laborum?

« Profecto, filia charissima, si hæc et his similia, illudque præsertim, quod nulla tibi adesse poterat certitudo, an ipsius pueri vita longæva futura esset nihil, meditationis attentæ censura reenseas; sic præparabis in spiritu fortitudinis mentem tuam, quod humanis non indulgebis affectibus; sed in hoc præsertim remedium temperatæ consolationis assumens, quod puer ipse sacri Baptismatis unda perfusus in cælum abiit, ne dicamus, obiit; et in abyssum supernæ claritatis assumptus, nedum præsentis ævum sæculi, quin etiam dolores æternos evasit. Planctus ejus, quem natus in mundum emisit, est conversus in gaudium; ulnam et tuus in spiritualem lætitiã convertatur, ut sicut bona de manu Domini suscepisti, mala cum spiritualis exultationis júbilo sustineas patienter. Utinam planctum, quem substracto impendis filio, in arma penitentiae devote committes, ut filium ipsum qui te turbato fatalitatis ordine, sicut Domino placuit, processit ad mortem, tu postdecursa feliciter præsentis vite curricula sequaris ad vitam, etc. Dat. Avin. die xxviii Novembris ».

Contraxit sive et partus, sive e recentium funerum dolore morbum regina Clementia, quam Pontifex in rebus adversis erigere conatus est, monuitque <sup>1</sup> non incensanda, sed adoranda divina esse consilia: « Ad salutem, non ad exitum te reputans a Domino verberatam, scias quasi sugere mel de petra, immensam colligens ex infirmitatis acerbitate dulcedinem, contra Deum nec murmur nec querimonia resonante ». Auxit eos dolores rei familiaris jactura, cum bonis dotalibus a leviris exaueretur: quare Pontifex, ad quem viduarum et pupillarum, regii maxime generis, cura spectat, Clementiæ causam suscepit <sup>2</sup>; ipsamque a contentibus armorum cum hostibus Philippi abducere studuit.

15. *Roberti Atrebatensis et aliorum principum insurrectio in Gallis.* — Et quidem e crebris re-

gum Francorum funeribus graves discordias exarsisse, Pontificæ litteræ, atque auctores docent <sup>3</sup>. Concitata in primis in arua universa Flandria: Robertus <sup>4</sup>, enim ex Atrebatensium comitum stirpe, qui antea de comitatu Atrebatensi cum Mathilde Atrebatensis comitissa Philippo Pulehro olim rege arbitro ac iudice contenderat, causaque ceciderat, Atrebatensem comitatum invasit. Serpebat ea dissensio non in Gallicæ modo, verum in rei etiam Christiænæ exitum, cum Philippus Longus instruenda, quam voverat, expeditioni sacre in Syriam se comparare non posset, ut gravissime questus est hisce verbis Joannes <sup>5</sup>: « Ipse namque regens, qui pie devotionis inflammatus affectu, intendens ad ipsius Terræ negotium prosequendum, jamdudum propterea signaculum vivificæ crucis assumpsit, propter hujusmodi dissidia infestina distractæ preparatoris dicti negotii nequit intendere, et Gallicorum laudanda devotio, quæ se in obsequium Crucifixi devotione solita vocat, et ad cuius post Deum singulare suffragium Terra ipsa expectationis anxie tedio fatigata suspirat, circa hæc sic patenter illicita damnabiliter occupatur ». Ad extinguendum itaque erumpens incendium Pontifex nervos omnes intendit, et abbatem S. Tiberii Agathensis diocesis ac Berengarium e Landora religiose Prædicatorum familie magistrum ad dissentientes principes misit <sup>6</sup>.

16. Auxere Roberti Atrebatensis factionem Robertus Flandriæ comes, de cuius defectione anno superiori memoravi <sup>7</sup>, ac Joannes Fiamensis, tum Fredericus e Pequignaco ac Gerardus fratres, necnon Joannes e Varenis et Guido regulus Calvimontis, quos Pontifex injusta arma abjicere jussit, atque ad vertendum in hostem fidei ardorem illum bellicum subjectis verbis est adhortatus <sup>8</sup>: « O filii, dolemus ex intimis, et vobis proculdubio, si tamen dolueritis condolemus, quod famam vestram sic enormiter leditis; quod generosos vestros animos, qui contra inimicos Catholicæ fidei in Terræ-Sanctæ subsidium exercitari debuerant, in superiore et dominum damnabiliter implicatis; quod vos ac dictum regnum Franciæ obloquentium linguis exponitis lacerandos. Quid creditis dicitur, cum auditur, quod regnum ipsum præ cæteris regnis mundi hucusque viris erga Dominum fidelitate sincera et obedientia inconcussa vigentibus præditum, nunc a propriis incolis sic potenter impeditur? Nonne, prohi dolor! inferre poterit æmulus, quod a regnis cæteris in incolarum dilere perfidia nullatenus videatur. Quid non tam loquitur, quam obloquitur, crucis hostis, quod Gallicana potentia, cujus auxilium post Deum singulariter expectat et expetit Terra-Sancta, ad hujusmodi nefanda distribuitur; et regeus ipse,